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"KRTTBRET DHE pRocEDURAT E pEnzc.lnDHJES DHE REGJISTRTMIT pEn
KANDrDAriir un STATUSTN n rii vnnnEmr, TE TNVALTDTT pARApLEGJIK DHE
TETRApLEGJIK, rii.rrrrvrlT, sI DHE nouEr DHE BALLKANo-EGJIprIaNEI, NE

pRoGRAMET E crKlrr rE panE rE srunrMEvE ur ronii rt plort, Nii
PROGRAMET E STUDIMEVE JOUNIVERSITARE PROFESIONALE, SI OTTN NE

pRocRAMET E TNTEGRUARA rii sruorMnvr rii cxr,rr rE ovtE, NE
INSTITUCIoNET pUBLIKE rii,tnstvlIr r[ uq.Rtii,

piin vrrrN AKADEMIK 2015 -2016"

N0 mbeshtetje t€ nenit 102 t€ Kushtetutes se Republikes s€ Shqiperis€, te nenit 33 te ligiit nr.9741,
date 21.05.2007 "Pdr Arsimin e Larte ne Republik€n e Shqiperise", i ndryshuar, vendimit ff. 638,
datd 22.07.2015 te Keshillit t€ Ministrave, "PEr kuotat e pranimit ne institucionet publike te arsimit
te lafte, n€ programet e studimeve te ciklit te pare, nE programet e studimeve jouniversitare
profesionale dhe ne programet e integruara t€ studimeve te ciklit te dyte, me kohe te plote, si edhe

tarifat e shkollimit p6r vitin akademik 2015 -2016", vendimit nr.78, date 08.02.2006 rc K€shillit td

Ministrave "Per krijimin e matures shteterore dhe pranimet n€ shkollat elarta publike", i ndryshuar,
vendimit nr. 1013, datd 10.12.2010 ft Keshillit te Ministrave "PCr Krijimin e Agjencise Kombetare
t0 Provimeve (AKP)", si dhe vendimit nr.24l, dat€ 31.03.2011 te Keshiilit te Ministrave "P€r
kryerjen nga "Posta shqiptare".Sh.a., te sherbimeve postare, financiare dhe sherbimeve te tjera, qE

jane ne perputhje me veprimtaitne e kesaj poste, per institucionet e qeverisjes qendrore e vendore,
institucionet e tjera publike", ;,

UDHIiZOJ:

l. Kandidat€t me statusin e tE verbrit, td invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik, te jetimit si dhe Rom€t

dhe Ballkano-Egjiptianet, tE aplikojnd drejtperdrejt n€ Ministrine e Arsimit dhe Sportit (MAS), nga

data24 Gusht deri me 7 Shtator 2015.

P€r programet e studimit qe parashikojne konkurs, pdrveg aplikimit n€ MAS, kandidatdt kryejne

regjistrimin p€r pranimin e tyre ne konkurs prane institucioneve te arsimit te larte (IAL) perkates

sipas percaktimeve n0 udhezimin perkat6s.



2. Aplikimi behet duke dorEzuar ne MAS, personalisht, dokumentacionin e m€poshtdm nd dy kopje:
A) P€r tE gjithe kandidat€t:

a. Formulari i aplikimit sipas formatit te Shtojc€s tr. l,,bashk€lidhur ketij Udh6zimi. Nd

formular duhen radhitur pese programe studimi ku kandidati kerkon td aplikoj€, si dhe

Institucioni i Arsimit t€ Larte (IAL) perkat€s, n€ renditje prioritare, pra i pari renditet
programi m€ i preferuar dhe i fundit ai m€ pak i preferuar nga t€ pesta.programet. Per

emertimin dhe ID e programit p€rkates i duhet referuar Tabeles nr. I tE Vendimit nr. 638,

datd 22.07.2015 rc Keshillit te Ministrave, "Pdr kuotat e pranimit n€ institucionet publike te

arsimit te lafte, ne programet e studimeve t0 ciklit te pare, ne programet e studimeve
jouniversitare profesionale dhe n€ programet e integruara t€ studimeve te ciklit te dye, me

koh0 t€ plot6, si edhe tarifat e shkollimit p€r vitin akademik 2015 - 2016".

b. Letdr motivimi ku t€ shpjegojE arsyet e aplikimit si dhe te zgjedhjes sE programeve t€

studimit te percaktuara nd formular prej trj.

c. Kopje e njesuar me origjinalin e diplomds se Matures Shtetdrore se bashku me certifikaten e

notave, ose td nje deftese/diplome tjeter studimi te fituar jashte vendit, te vler€suar te

barasvlershme me te ne Shqip€ri dhe td njohur nga Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS).
Kandidati qe ka pdrfunduar shkollen e mesme ne Republiken e Shqiperise perpara vitit 2011,

td dor€zoje kopje te njesuar me origiinalin e defteses se pjekuris€ td shkolles sE mesme. NE

mungese te diplom€s s0 Matur6s Shteterore apo d€fteses sd pjekurise se shkoll0s sO mesme

duhet te paraqes€, respektivisht, vdrtetim notash te Matures Shteterore te leshuar nga

Agjencia Kombetare e Provimeve (AKP), ose dublikate t€ d€fteses se pjekuris€ te l€shuar

nga drejtoria e shkoll€s se mesme dhe t€ vertetuar nd nj6sine arsimore vendore (Drejtorin0

Arsimore RajonalelZyra Arsimore) perkat€se, ose list€n e notave te shkoll€s se mesme te

leshuar nga Arkivi i Shtetit.

d. Fotokopja e dokumentit te identifikimit (kafte identiteti, let€rnjoftim ose pasaporte).

e. Dy fotografi personale.

B) Kandidatet me statusin e te verbrit, perveg dokumentacionit te parashikuar ne piken A) duhet

t€ dorezojn€ dhe dokumentet e meposhtme:

a. Kopje e njdsuar mdrorigjinalin e librez€s se t€ verbrit td ldshuar nga Shdrbimi Social

Shteteror ose kopje e njesuar me origjinalin e vendir_nit t€ Komisionit Mjekesor

te Caktimit t€ Aftesise per Pune (KMCAP).

Kandidat€t me statusin e invalidit paraplegfik e tetraplegiik, perveg dokumentacionit te

parashikuar n€ pik€n A) duhet te dorezojne dhe dokumentet e m0poshtme:

a. Kopje e njesuar me origjinalin e librezes s€ invalidit paraplegjik e tetraplegjik te l€shuar

nga Sh€rbimi Social Shteteror ose kopje e njesuar me origjinalin e vendimit te KMCAP.

Kandidatet me statusin e jetimit, perveg dokumentacionit te parashikuar ne piken A) duhet t€

dorezojne dhe dokumentet e meposhtme:

c)

D)



3.

4.

a. Kopje e njdsuar me origjinalin e dokumentit qd certifikon statusin'e jetimit td leshuar nga

ShErbimi Social ShtetEror.

E) Kandidatet rom0 dhe ballkano-egjiptianE, perveg dot rrrr.ntucionit te parashikuar n€ piken A)
duhet td dordzojne dhe dokumentet e m€poshtme:

a. VetEdeklarim ose nje dokument qe verteton qe esht€ Rom apo Ballkano-Egjiptian.

IAL-te, n€ te cilat jane paraqitur p€r konkurrim kandidate qe i perkasin kategorive t€ sipercituara,

dergojn€ ne MAS vlerdsimin e kandidateve brenda dates29 Gusht 2015.

Komisioni i posagem, i perberE nga kryetari, perfaqesues i MAS dhe 4 anetarl, nga t€ cil€t dy

pdrfaqesues nga Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe dy perfaqesues nga Ministria e Mir€qenies

Sociale dhe Rinise, shqyrton dhe vlerdson aplikimet e kandidat€ve me statusin perkates brenda

dat6s 15 Shtator 2015. Aplikimet me dokumentacion tE paplote nuk merren nd konsiderate.

Vleresimi te behet mbi kriterin e merites, pikeve t€ Matures Shteterore ose notes mesatare t€ te

gjitha viteve t€ shkolles s€ mesme, duke vleresuar dhe programet qd giykohet t€ jen6 priciritare

dhe nevojat per secil€n kategori te vegante, si dhe duke marr€ parasysh kapacitetet pritese te gdo

IAL-je per programin p€rkates t€ studimit. Per kandidatet qd aplikojne p€r programe studimi p€r

t€ cilat esht€ parashikuar konkurs pranimi, ne vleresimin final te kandidatit komisioni vler6son

dhe rezultatet e fituara nga konkursi i pranimit i organizuar nga IAL-te perkatese, sipas

percaktimeve tE parashikuara ne Udhdziminnr.24 date 3l .07 .2015 "P0r zhvillimin e konkurseve

te pranimit dhe tariftn e regjistrimit per konkurrim ne disa programe studimi te ciklit te par€ me

kohe te plotE, nE institucionet publike te arsimit te lart€, p€r vitin akademik 2015 -2016". Pjesd e

vleresimit do te jetO dhe intervista me secilin kandidat, qe do td zhvillohet nga Komisioni brenda

datOs 15 Shtator 2015. Nuk mund te shpallen fitues kandidate tE cilet kane grumbulluar njd total

pikesh nd p€rfundim td Matures Shteterore md te ulet se 70Yo e pikeve te grumbulluara nga fituesi

i fundit per programin e studimit perkates, ne vitin akademik 2014-2015. Ne mungese te MaturEs

Shteterore, si referencE pErdoret nota mesatare e te giitha viteve t€ shkolles se mesme. PEr

kandidatet, shtetas shqiptar€, q€ kan€ p€rfunduar arsimin e mesem jashte vendit meffen plr baze

pikdt e percaktuara ne dofttrmentin e l€shuar sipas percaktimeve te kryera nga Komisioni i
posagem pEr procedurat e nj€vlefshmerise te deftesave/diploma:ye te shkollave te mesme te

shtetasve shqiptare dhe te huaj qe kane kryer arsimin e mesem jashte shtetit, prand Ministrise se

Arsimit dhe Sponit, ose nota mesatare krahasuar me ate te fituesit t0 fundit per programin p€rkat€s

te studimit.

Komisioni kryen renditjen e kandidateve sipas secilds kategori te vegantd, duke specifikuar

kandidatet fitues. Lista em€rore e kandidateve te gdo kategorie shpallet ne faqen web te MAS dhe

i percillet IAL-ve brenda ores 16.00 te dates 18 Shtator 2015, s€ bashku me nje nga kopjet e

dokumentacionit te depozituar n€ MAS nga secili kandidat. Ne protokollin e MAS ruhet kopja

tjeter e dokumentacionit.

5.
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6. Kandidatdt fitues regjistrohen pran0 sekretaris€ mesimore qE mbulon programin e studimit ku

jand shpallur fitues brenda dates 25 Shtator 2015, duke paraqitur mandatin e pageses sE tarifes s€

regjistrimit prej 100 leke.

IAL-ja shpall ne vende t€ dukshme, publikon ne faqen e saj web, si dhe ia percjell MAS
elektronikisht ne adresdn: linda.pustina@arsimi.eov.al dhe dhimiter.bako@arsimi.gov.al, listdn

em€rore te kandidateve te regjistruar trrenda dates 28 Shtator 2015. Ne rast se brenda k€tyre

afateve nuk jane paraqitur per regjistrim kandidatet te cil6t rezultojne fitues sipas renditjes s€

shpallur, IAL-ja mund td pranoje p€r regjistrim kandidatet vijues, nd listen e renditur t0 shpallur,

si dhe qe plot€sojn€ kriteret e pOrcaktuara ne pikEn 4 te ketij Udhezimi, deri ne plotesimin e
kuotave pErkatese te studimit te parashikuara per atE program studimi, duke njoftuar kandidat€t

qe jane tO vendosur m€ poshte ne listd. Ndse nje nga kandidatEt vijues heq dorE me shkrim nga

regjistrimi ne programin perkatEs, IAL-ja depoziton dokumentin dhe vijon me regjistrimin e
kandidatit vijues n0 liste. Afati i fundit p6r regjistrirnin e kandidateve 6sht€ data2 Tetor 2015.

IAL-te publike i dergojne MAS-it dhe AKP-s€ brenda dates 7 Tetor 20l5,ne rrug€ postare,listdn

e studenteve te regiistruar, n0 forrne shkresore dhe elektronike ne fbrmat excel, me qellim pa.jisjen

me num€r matrikullimi. Per te gjithe emrat e studenteve te ddrguar pas kesaj date nuk do te
procedohet me dhdnien e numrave te matrikullimit dhe do t€ kerkohet nga AKP gnegiistrimi i
tyre.

9. Ngarkohen per zbatimin e ketij Udhezimi, Sekretari i Ptirgiithshem dhe Drejtoria e Arsimit te

Larte dhe Shkences, n€ Ministrind e Arsimit dhe Sportit, Komisioni i Posagem, Agiencia

Kombetare e Provirneve, si dhe institncionet publike te arsimit t€ iart0.

Ky Udhezim hyn ne fuqi menjehere tlhe publikohet ne "Fletoren Zyrtare"
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Formular aplikimi '

, lindur m€
emri at€sia mbiemri

me karte identiteti/pasapofte ff.

1. K0rkoj te regjistrohem ne programin e studimit:
a.

)

, ose

, OSe

ne

ne

ne

b.

c.

d.

e.

lD_,

ID-,

[D,

lD_, ne

IAL

IAL

IAL

IAL
ose
ID_, ne IAL

2. Deklaroj se jam (t€ shenohet me "x" kategoria e vegantd td ciles i perket kandidati):

n i/e verber;
r invalid paraplegiik / tetraplegf ik;
n jetim;
n Rom;
n Ballkano-Egjiptian.

3. Autorizoj institucionet e arsimit te larte te sipercituara, Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit dhe
Agjencine Kombdtare te Provimeve per trajtimin e td dhenave te mia personale n0 kuader te
aplikimit dhe regjistrimit p€r vazhdimin e studimeve universitare n€ Institucionin e
sip€rcituar, si dhe publikimin e tyre.
Autorizoj, gjithashtu Ministrind e Arsimit dhe Sportit dhe Agjencin€ Kombetare td Provimeve
per kryerjen e te gjitha'verifikimeve dhe marrjen e t€ gjitha informacioneve lidhur me:
studimet universitare ku kam aplikuar per t'u regjistruar, periu{hen e studimeve te kryera m€
pare, dhe gdo lloj verifikimi tjeter q€ lidhet me sa me siper, aplikimin, si dhe te dhenat e
deklaruara ne kete formular.

4. Deklaroj se nuk kam aplikuar p€r t'u regjistruar ne asnje institucion tjet0r te arsimit te lafie,
per vitin akademik ne te cilin po aplikoj.

5. Deklaroj se nuk po ndjek ndonje program tjeter studimi nd institucione te tjera t€ arsimit td
larte, dhe se nuk do te ndjek nj€kohdsisht nje program tjeter studimi, deri ne p€rfundimin e
programit te studimit ku po aplikoj.



6. Deklaroj se jam njohur me Udh6zimin "Per kriteret dhe procedurat e plrzgedhjes dhe
regjistrimit p6r kandidat€t me statusin e td verbdrit, te invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik, tE

jetimit, si dhe Rom0t dhe Ballkano-Egf iptian€t, ne prograrpet e ciklit te par6 t0 studimeve me
kohe te plote, ne programet e studimeve jouniversitare profesionale, si dhe ne programet e

integruara te studimeve te ciklit te dyte, ne institucionet publike tE arsimit te lafie, p6r vitin
akademik 2015 - 2016" dhe jam i qart0 per procedurat e aplikimit, p6rzgiedhjes dhe
regiistrimit.

7. Deklaroj vertet€sind e t€ dh6nave dhe dokumenteve te paraqitur. Jam i vetedijshEm se, nE rast
deklarimi td tO dh€nave t€ paverteta apo te paraqitjes s€ dokumentave t€ fallsifikuara apo me

t0 dh€na jo tE vErteta, jam subjekt i masave t€ parashikuara ne Kodin Penal dhe aktet e tjera
ligjore e nEnligjore ne fuqi. Ne rast dyshimi pdr vertetesin6 e informacionit te deklaruar,
Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe/ose Agjencia Kombetare e Provimeve dhe/ose IAL-ja
nisin procedurdn e kontrollit te tyre duke ia pOrcjelle k€to te dhena eventualisht edhe organeve
kompetente.

Em€r Atesi Mbiemer
i kandidatit

Firma

Emer Mbiemer
i punonj€sit qd pranoi aplikimin

Firma
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